
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 34 Registro Deliberazioni   Data 29/09/2022 

 

OGGETTO : 

“PROGETTO 782 – SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO SANT’ELENA SITO IN 

COMUNE DI VADO LIGURE PER IL TRATTO INTERESSATO DAL SOVRAPPASSO 

STRADALE ESCLUSO IL TRATTO SOTTOSTANTE LA SS1 AURELIA” - 

ESPRESSIONE DEL PARERE NELL’AMBITO DELL’INTESA STATO-REGIONE, AI 

SENSI DEL D.P.R. N. 383/1994, IN MERITO ALLA LOCALIZZAZIONE DELL’OPERA 

NEL VIGENTE S.U.G. ED ALLA CONSEGUENTE APPOSIZIONE DEL VINCOLO 

PREORDINATO ALL’ESPROPRIAZIONE.- 
 

 

L’anno duemilaventidue addì giovedì ventinove del mese di settembre alle ore 14:30, in Vado 

Ligure, nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei 

termini di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco    X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere    X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere    X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere    X 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere    X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere    X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere    X 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere    X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere    X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere    X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere    X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere       X g 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere    X 

 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 
 

Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la 

legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

  



Si dà atto che l’Assessore esterno Sig. Ennio Rossi risulta assente alla seduta 

consiliare. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Vice Sindaco Gilardi, il 

Consigliere Bovero, il Consigliere Guelfi ed il Sindaco, come da verbalizzazione 

integrale, in atti conservata. 

 

Dopodichè, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

 CHE in data 15.09.2008 è stato sottoscritto, tra il Comune di Vado Ligure, 

l’Autorità Portuale di Savona, la Regione Liguria e la Provincia di Savona, un 

Accordo di programma che ha definito compiutamente i rispettivi obblighi 

riguardanti la realizzazione, nel bacino di Vado Ligure, di una Piattaforma 

Multifunzionale da destinare alla realizzazione di un nuovo Terminal per il 

traffico di containers; 

 CHE successivamente è stato necessario apportare alcune modifiche all’accordo 

predetto e quindi sottoscrivere, tra Regione Liguria, Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Ligure Occidentale (subentrata alla soppressa Autorità Portuale di 

Savona ai sensi dell’art. 22, comma 5, del d.lgs. 4 agosto 2016, n. 169), 

Provincia di Savona, Autostrada dei Fiori S.p.A. e Comune di Vado Ligure, un 

accordo volto all’aggiornamento dell’Accordo di programma sopra citato; 

 CHE il testo riformulato dell’Accordo di Programma di cui trattasi è stato 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 14.03.2018 ed è 

stato sottoscritto, da ultimo, in data 28.09.2018; 

 CHE, ai sensi dell’art. 5 del suddetto Accordo di programma, l’Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale (AdSP) si è impegnata, tra l’altro, 

a realizzare, a proprie cura e spese, opere di messa in sicurezza del rio S. Elena 

per il tratto interessato dal tracciato del sovrappasso stradale, compreso 

l’adeguamento dei tratti di tombinatura in corrispondenza di via Trieste e via La 

Braja per il cui mantenimento è stata emanata Ordinanza Sindacale n. 25, prot. n. 

3085 in data 15.02.2017, con esclusione della porzione di competenza 

dell’ANAS sottostante la SS Aurelia; 

 

VISTE le note del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Piemonte, la Val D’Aosta 

e la Liguria, prot. n. 6554 del 28.07.2022 e prot. n. 6642 del 29.07.2022, acquisite 

agli atti da ultimo in data 02.08.2022 al prot. 16779, con la quale è stata indetta una 

conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi degli 

artt. 14 e 14 bis della L. 241/1990 e dell’art. 13 della L. 120/2020, ai fini del 

procedimento di Intesa Stato Regione di cui al D.P.R. 383/1994 e per l’apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi 

del D.P.R. 327/2001, ad oggetto: “Progetto 782 – Sistemazione idraulica del Rio 

Sant’Elena sito in Comune di Vado Ligure per il tratto interessato dal Sovrappasso 

stradale escluso il tratto sottostante la SS1 Aurelia”; 

 

DATO ATTO che, con le note sopra menzionate, si ricorda alle amministrazioni 

coinvolte tra l’altro che: 



1. possono richiedere integrazioni documentali e chiarimenti entro il termine 

perentorio di 15 giorni, decorrenti dalla data di ricevimento, dandone 

comunicazione a tutte le amministrazioni coinvolte; 

2. entro il termine perentorio di 60 giorni, decorrenti dalla data di ricezione, le 

stesse devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto 

della Conferenza, dandone comunicazione a tutte le amministrazioni coinvolte. 

Tali determinazioni sono formulate in termini di assenso o dissenso 

congruamente motivato e indicano, ove possibile, le modifiche eventualmente 

necessarie ai fini dell’assenso; 

 

ESAMINATO il suddetto progetto, che si compone degli elaborati tecnici e 

cartografici in atti conservati, redatti da I.R.E. S.p.a. ed elencati nell’allegato della 

citata nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Piemonte, la Val D’Aosta 

e la Liguria, prot. n. 6554 del 28.07.2022; 

 

ACCERTATO:  
 

 CHE lo Strumento Urbanistico Generale (S.U.G.) del Comune di Vado Ligure, 

approvato con D.P.G.R. n. 1988 del 15.09.1977 e successive varianti, classifica 

le aree su cui ricade l’intervento di sistemazione idraulica parte in zone 

produttive “I1” e “I2”, parte in zone a servizi pubblici di interesse territoriale 

“F3” e “F3–150”, parte in zona residenziale “R11” e parte in zona portuale 

disciplinata dal Piano Regolatore Portuale; 

 CHE l’approvazione del progetto di cui sopra – sebbene coerente con 

l’aggiornamento dell’Accordo di Programma del 2018 - costituisce variante allo 

S.U.G. vigente, in quanto comporta la puntuale localizzazione dell’opera nella 

cartografia del Piano, con conseguente apposizione del vincolo preordinato 

all’espropriazione e dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento ai sensi degli 

articoli 9 e seguenti del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

 CHE nella nota della Regione Liguria n.p.g. 112683 del 08.02.2022, con cui si 

trasmette il Decreto n. 659 sottoscritto in data 07.02.2022 relativo alla 

conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità alla V.I.A. 

dell’intervento P. 782, è specificato che al Comune di Vado Ligure viene 

rinviata l’approvazione del piano di indagini e approfondimenti in applicazione a 

quanto previsto al comma 4 dell’art. 242 ter del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.; 

 

ATTESO:  

 

 CHE, con note del 12 agosto 2022, è stato comunicato agli interessati, da parte 

della AdSP, l’avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento ai sensi degli 

artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 e degli artt. 11 e 16 del del D.P.R. 327/2001 e 

loro ss. mm. e ii.; 

 CHE con la nota prot. n. 17663 del 16 agosto 2022, sentita la Conferenza interna 

dei Settori di Questo Comune in data 9 agosto 2022, il Responsabile del Settore 

Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio ha rappresentato preliminarmente 

al Ministero quanto segue: 

“Si rammenta che, con la deliberazione del Consiglio Comunale di Vado Ligure 

n. 30 del 30/04/2014, era stata prevista “la destinazione e sistemazione a verde 

pubblico - in sostituzione di quella originariamente prevista e senza alcun onere 

per il Comune - di una superficie di 240 mq ubicata nell’area censita al Catasto 



Terreni al foglio 31, particella 292”. Pertanto, in sede di progettazione 

definitiva e/o esecutiva, tale area - di cui si prevede la “sistemazione con 

autobloccanti e arredo urbano” - dovrà essere puntualmente identificata e 

dovranno essere definite idonee modalità di accesso pubblico alla stessa. 

Il Settore Tutela Ambiente ha provveduto ad attivare tutti gli Enti coinvolti nel 

sub-procedimento per ottenere il parere tecnico per l’approvazione del piano di 

indagini e approfondimenti in applicazione a quanto previsto al comma 4 

dell’art. 242 ter del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i..”.  

 CHE in data 31 agosto 2022 è stato pubblicato, nel BURL e nei siti informatici 

dell’Ente Proponente (AdSP) e del Comune di Vado Ligure, l’avviso previsto 

dagli artt. 58 e 61 della L.R. n. 36/1997; 

  

DATO ATTO che occorre acquisire il parere di questo Consiglio Comunale da 

presentare nell’ambito della conferenza di servizi relativa all’oggetto; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di esprimere il proprio assenso, a 

norma del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, in merito alla localizzazione dell’opera in 

oggetto nello Strumento Urbanistico Generale (S.U.G.) vigente ed alla conseguente 

apposizione del vincolo preordinato all’espropriazione ai sensi degli artt. 9 e seguenti 

del D.P.R. n. 327/2001, legittimante la dichiarazione di pubblica utilità da disporsi 

anch’essa in sede di Intesa Stato Regione; 

 

RITENUTO altresì di esprimere il proprio assenso sul citato “Progetto 782 – 

Sistemazione idraulica del Rio Sant’Elena sito in Comune di Vado Ligure per il 

tratto interessato dal Sovrappasso stradale escluso il tratto sottostante la SS1 

Aurelia”, raccomandando che: 

 

 in sede di progettazione definitiva e/o esecutiva, si ottemperi a quanto richiesto 

dal Comune con la citata la nota prot. n. 17663 del 16 agosto 2022;  

 l’avvio dei lavori sia subordinato alla formale approvazione, da parte del Settore 

Tutela Ambiente del Comune di Vado Ligure, del piano di indagini e 

approfondimenti effettuato in applicazione a quanto previsto al comma 4 

dell’art. 242 ter del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i., a seguito dei pareri tecnici 

richiesti agli Enti coinvolti nel procedimento di bonifica; 

 a tal fine venga tempestivamente fornito al Settore Tutela Ambiente del Comune 

di Vado Ligure, da parte degli Enti coinvolti nel relativo sub-procedimento, il 

parere tecnico per l’approvazione del piano di indagini e approfondimenti in 

applicazione a quanto previsto al comma 4 dell’art. 242 ter del D. Lgs. n. 152/06 

e s.m.i.; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso alla proposta a norma dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e 

Gestione del Territorio; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Capo del 2° Settore Economico - Finanziario; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 

comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il 

Responsabile del Servizio Urbanistica, Arch. Alessandro Veronese; 

 

VISTA la legge n. 1150/1942 e s. m. ed i.; 



 

VISTO il D.P.R. 18.04.1994, n. 383 e s.m. ed i.; 

 

VISTA la L.R. n. 36/1997 e s. m. ed i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.; 

 

VISTA la vigente normativa al riguardo; 

 

RITENUTA l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs. 

n.267 del 2000; 

 

CON n. 10 voti favorevoli e n. 2 voti contrari (Guelfi F. – Spingardi E.), espressi in 

modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di esprimere il proprio assenso a norma del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, per le 

motivazioni riportate in parte motiva, in merito alla localizzazione dell’opera in 

oggetto nello Strumento Urbanistico Generale (S.U.G.) vigente ed alla 

conseguente apposizione del vincolo preordinato all’espropriazione ai sensi 

degli artt. 9 e seguenti del D.P.R. n. 327/2001, legittimante la dichiarazione di 

pubblica utilità da disporsi anch’essa in sede di Intesa Stato Regione; 

 

2. di esprimere altresì il proprio assenso sul “Progetto 782 – Sistemazione idraulica 

del Rio Sant’Elena sito in Comune di Vado Ligure per il tratto interessato dal 

Sovrappasso stradale escluso il tratto sottostante la SS1 Aurelia”, 

raccomandando che: 

- in sede di progettazione definitiva e/o esecutiva, si ottemperi a quanto 

richiesto dal Comune con la nota prot. n. 17663 del 16 agosto 2022 citata in 

premessa;  

- l’avvio dei lavori sia subordinato alla formale approvazione, da parte del 

Settore Tutela Ambiente del Comune di Vado Ligure, del piano di indagini e 

approfondimenti effettuato in applicazione a quanto previsto al comma 4 

dell’art. 242 ter del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i., a seguito dei pareri tecnici 

richiesti agli Enti coinvolti nel procedimento di bonifica; 

- a tal fine venga tempestivamente fornito al Settore Tutela Ambiente del 

Comune di Vado Ligure, da parte degli Enti coinvolti nel relativo sub-

procedimento, il parere tecnico per l’approvazione del piano di indagini e 

approfondimenti in applicazione a quanto previsto al comma 4 dell’art. 242 

ter del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.; 

 

3. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio gli adempimenti concernenti:  

- l’accoglimento di eventuali osservazioni che non comportino variazioni 

essenziali al progetto in parola;  

- la trasmissione della presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili – Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 

per il Piemonte, la Val D’Aosta e la Liguria e la partecipazione, per conto del 

Comune di Vado Ligure, alla conferenza di servizi decisoria relativa all’oggetto. 

 



*** *** 

Dopodichè, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 10 voti favorevoli e n. 2 voti contrari (Guelfi F. – Spingardi E.), espressi in 

modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4° del D. Lgs. n. 267 del 2000. 

 

***. v .*** 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


